
ROM AN IA 

JUDEŢUL TIMIŞ 

ORAȘUL BUZIAȘ 

CONSILIUL  

H O T A R A R E A  N R .  9  

DIN 28.02.2017 

 

privind aprobarea Protocolului de colaborare între Inspectoratul Judeţean de Politie Timiş 

prin  Politia Oraş Buziaș si Consiliul Local al orașului Buziaș, prin Serviciul Public de 

Politie Locala Buziaș 

Consiliul Local al Oraşului Buziaș, județul Timiș 

Având în vedere referatul  nr. 7112/2017 al Serviciului Public de Politie Locala Buzias și 

Expunerea de motive a Primarului Oraşului Buziaș, înregistrat la nr.7121/2017, privitor la 

realizarea obiectivelor comune prevăzute in protocolul de colaborare necesar pentru creşterea 

gradului de siguranţa publica, 

Luând în considerare raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Buziaş , care 

acordă aviz favorabil; 

In conformitate cu prevederile art.3 din legea nr.218/2002 privind organizarea si funcţionarea 

Politiei Romane, republicată, cu modificările si completările ulterioare si ale Legii nr. 155/2010 a 

Politiei Locale, a Hotărârii nr.1332 din 23 decembrie 2010 privind aprobarea Regulamentului - 

cadru de organizare si funcţionare a politiei locale; 

In temeiul dispoziţiilor art.36, alin.(l), art.36 alin.(2) lit. e), alin. 7, lit. a), ale art.45 alin. (2), lit. f),  

art. 115 alin. 1, lit. b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 215/2001, republicata, cu 

modificările si complectarile ulterioare, 

HOTARĂSTE: 

Art.1   Se aprobă încheierea protocolului de colaborare privind executarea unor activitati comune 



 

între Inspectoratul Judeţean de Politie Timiş, prin  Politia Oraş Buzias si Consiliul Local al 

orașului Buziaș, prin Serviciul Public de Politie Locala Buzias, prevăzut in anexa la prezenta 

hotărâre, care face parte integranta a acesteia. 

Art.2  Consiliul Local al Oraşului Buziaș  împuterniceşte  Primarul Oraşului Buzias pentru 

semnarea protocolului de colaborare, iar , din partea Serviciului Politiei Locale Buzias, pe şeful 

acestuia, domnul Dumbrava Adrian. 

Art.3   Primarul orașului Buziaș, prin  Serviciul Politiei Locale Buziaș, va lua toate masurile 

necesare pentru îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.4   Prezenta hotărâre se  comunică :    

  -     Instituţiei Prefectului Judeţului Timiş ; 

     -     Primarului Orașului Buziaș; 

     -     Inspectoratul Judeţean de Politie Timiş; 

     -     Poliției orașului Buziaș; 

     -     Serviciului Poliţie locala a orașului Buziaș; 

     -     Tuturor cetățenilor, prin afișare . 

 

 

 

  PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ, 

  CONSILIER  BAIAȘ  ȘTEFAN                   

                                                                                

                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

                        SECRETAR, 

                    VLADA CRISTINA 

 

 


